常州市工业和信息化局文件
常工信服建〔2025〕64号

市工信局关于组织举办第十届“创客中国”
江苏省中小企业创新创业大赛
常州市区域赛的预备通知
各辖市、区工信（经发）局，常州经开区经发局，各有关单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于促进中小企业高质量发展的决策部署，全面落实市委、市政府关于促进中小企业发展的安排要求，持续提升中小企业创新能力和专业化水平，根据江苏省中小企业发展中心《关于组织举办第十届“创客中国”江苏省中小企业创新创业大赛的通知》要求，常州市工信局决定组织举办第十届“创客中国”江苏省中小企业创新创业大赛常州市区域赛（以下简称“区域赛”）。现就有关事项通知如下：

一、大赛目的

聚焦常州市10大先进制造业集群和28条重点产业链，激发创新潜力，集聚创业资源，营造创新创业氛围，打造为中小企业和创客提供交流展示、项目孵化、产融对接、协同创新的平台，发掘培育一批优秀项目和优秀团队，催生新产品、新技术、新模式和新业态，推动中小企业转型升级成长为专精特新中小企业，支持大中小企业融通创新，实现“以赛促创新活力、以赛促供需对接、以赛促‘四链’融合、以赛促大中小融通”的目标，服务我市新型工业化发展。

二、赛事安排

第十届“创客中国”江苏省中小企业创新创业大赛由各设区市主办的区域赛、省专题赛和总决赛组成。

常州市区域赛将由江苏省工业和信息化厅指导，常州市工业和信息化局主办，大连理工江苏研究院有限公司、江南农村商业银行、常州市产业发展促进中心联合承办，拟于今年7月上旬举办。区域赛设评委5-7名，邀请金融机构高管、高校教授、管理方面专家和相关技术领域资深从业人员担任。区域赛拟以现场项目路演答辩和专家现场打分的形式进行，将择优推荐项目参加省专题赛。

三、参赛条件及要求

（一）企业组

1. 在江苏省内注册，符合《中小企业划型标准规定》的中小微企业；

2. 参赛项目已进入市场，具有良好发展潜力；

3. 拥有自主知识产权且无产权纠纷；

4. 企业无严重失信记录；

5. 优先鼓励创新型中小企业、专精特新中小企业报名参赛。

（二）创业组

1. 初创企业：在江苏省内注册时间不满2年的中小微企业（工商注册日期在2023年1月1日（含）之后注册）；

2. 创客团队：江苏省内遵纪守法的创业团队、个人、高校、科研院所团队，同一人员不得作为多个团队核心成员参赛，其中获奖证书中体现团队核心成员数量原则上不超过7人；

3. 参赛项目的创意、产品、技术及相关知识产权归属初创企业或创客团队核心成员，与其他单位或个人无知识产权纠纷；

4. 初创企业存在严重失信记录、创客团队成员被列为失信名单的不得参赛。

四、比赛报名

（一）参赛报名

符合条件的企业和创客均可报名参赛，报名截止日期拟定6月20日（具体以实际比赛日前5个工作日为准）。参赛者通过“创客中国”大赛官网http://www.cnmaker.org.cn报名，大赛不向参赛者收取任何费用。

（二）参赛比选和奖项设置

区域赛采取“现场演示和答辩、当场亮分”的评选方式，比赛设置一、二、三等奖，颁发获奖证书。具体奖项数设置：一等奖3个，二等奖5个，三等奖8个。推荐不超过参赛项目数80%的项目参加省专题赛。

五、政策激励

（一）专精特新认定支持。加快优质创新创业项目培育，参加报名的企业，在申报专精特新评定中给予“一对一”辅导。区域赛获奖企业优先推荐申报专精特新中小企业、专精特新“小巨人”企业；进入省总决赛并获得一、二、三等奖的企业，将根据市级专项资金安排分级分档给予奖励；“创客中国”全国企业组500强、50强申报专精特新中小企业、专精特新“小巨人”企业的支持政策，按照《优质中小企业梯度培育管理暂行办法》执行。

（二）宣传展示。通过“创客中国”大赛数字展馆、省中小企业公共服务平台、“常州工信”公众号及有关展会、新闻媒体等渠道，对参赛项目、 服务机构和对接成果进行展示、宣传报道和服务推介。

（三）投融资对接。向政府投资基金、创业投资机构、金融 机构等重点推荐，组织线上线下需求对接、产融对接等活动，集 聚带动各类投融资机构为参赛企业和项目提供多元化服务，报名 参赛项目优先推荐参与“金融赋能制造强省行动”相关活动。

（四）专业化服务。提供国家和省中小企业公共服务平台的检验检测、技术转移、工业设计、解决方案等技术服务，以及法律、人才、财税、知识产权等综合服务。安排创业导师和技术、投资、管理等专家进行专业辅导。

（五）落地入驻园区。组织赴开发区、产业园区、产业集聚区等产业基地参与产业对接，提供创业扶植政策和创业孵化服务，帮助企业加速实现产业化。

六、工作要求

（一）项目推荐

请各辖市、区工信（经发）局，常州经开区经发局，中小企业公共服务平台、大专院校积极组织和指导符合条件的中小微企业和创客按规定时间和要求报名参赛。项目报名总数不少于60个，其中创业组项目不少于6个（原则上武进区、新北区参赛项目数不少于15个，其他各辖市（区）、常州经开区参赛项目数不少于6个)。大赛项目的组织参与推荐工作将作为公共服务机构考核、政策支持等事项重要评价指标。

各辖市、区工信部门于6月23日前将第十届“创客中国”江苏省中小企业创新创业大赛推荐项目汇总表（附件2）报至市工信局服务体系建设处。

（二）赛事规范

大赛采取公开透明和公平公正的方式产生奖项。参赛者要严格遵守相关规定，各参赛项目要增强保密意识，严格项目信息公开审查。对于重复申报、剽窃、侵夺他人创新成果，以及用其他不正当手段骗取奖项的参赛者，一经发现将取消参赛资格。

七、联系方式

市工信局：85681226，85681227

大赛官网技术支持：010-68200382

各辖市、区工信部门咨询电话：

溧阳市：87286036

金坛区：82822768

武进区：86310329

新北区：85127593

天宁区：69660586

钟楼区：88890707

经开区：89863185

附件：1. 大赛注册报名流程（参赛报名和对接服务报名）

2. 第十届“创客中国”江苏省中小企业创新创业大赛推荐项目汇总表

常州市工业和信息化局

2025年5月21日

（此件主动公开）

附件1

大 赛 注 册 报 名 流 程
（参赛报名和服务机构报名）

1.  进入大赛官网，网址：www.cnmaker.org.cn。
2. 首次注册用户，点击“欢迎注册”，根据提示填写并完善信息，通过实名认证。
3. 已注册用户，点击“登录”进入“用户中心”，可返回首页在 “找赛事”中勾选地区“江苏省”后点击“第十届‘创客中国’江苏省中小企业创新创业大赛”。
4. 进入赛事专题页，参赛者点击“立即参赛”，选择创客报名或企业报名，发布参赛项目。项目审核通过后，确认报名成功。
5. 服务机构点击“服务机构报名”，选择参加对接活动、成为大赛评委、发布对接需求等。
附件2

第十届“创客中国”江苏省中小企业创新创业大赛推荐项目汇总表
推荐单位：
	序 号
	所属辖市、区
	参赛者姓名
	职 务
	年龄
	学历/

职称
	手机
号码
	企业（创客团队）名称
	注册时间
	项目名称
	行业类别
	参加组别
（企业/创业）
	是否是省级以上专精特新企业（国家/省级）
	所在“1650”集群

说明：
1.“姓名”栏填写参赛者姓名，参赛者须具备参加各场次赛事现场答辩的条件，一经填报不得更改。企业组可为企业或项目主要负责人，创业组为团队核心成员。
2.创业组如为个人或团队的，无须填写“注册时间”栏。
3.“1650”产业集群：包括新型电力装备、新能源、新能源汽车、高端装备、航空航天、节能环保、高技术船舶与海工装备、半导体、新材料、高端纺织、生物医药、新型食品、新一代信息通信、软件与信息服务、新兴数字产业、物联网
	常州市工业和信息化局办公室             2025年5月22日印发

- 4 -